
                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA AMMINISTRATIVA/SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 14050 DEL 23/02/2017

OGGETTO: Stipendi  del  personale  del  Comune di  Greve in Chianti  -  Lavoro 
straordinario fino al mese di gennaio 2017 – Impegno di spesa e liquidazione.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano,  
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi  
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive modifi­
cazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 125 del 
19.09.2016, con la quale è stata aggiornata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 
22.04.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 – 2018;

Vista la Deliberazione dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 198 del 29/12/2016 re­
lativa a “Esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il perio­
do 01/01/2017-31/12/2017;

Dato atto  che con deliberazione del  Consiglio del  Comune di  Greve in Chianti  n.  34 del 
Unione Comunale del Chianti Fiorentino

Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa
Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
21.04.2016,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione 
annuale e pluriennale 2016-2018 dell’Ente;

Visto che non è ancora stato approvato il  bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2017 del Comune di Greve in Chianti;

CONSTATATO che con D.L. n. 244 del 30 dicembre 2016 è stata prorogata la scadenza del 
bilancio di previsione 2017 al 31 marzo 2017 e che è altresì autorizzato l'esercizio provvisorio del 
bilancio 2017, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  Greve  in  Chianti  n.  76  del 
28/04/2016 con la quale il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa è stato autorizzato ad 
assumere  provvedimenti  di  spesa a  valere  sul  Bilancio del  Comune di  Greve  in  Chianti  per  il 
servizio personale;

Premesso che il Comune di Greve in Chianti, in conformità dell'art. 9 della L.412/91 e delle 
Circolari Ministeriali 83023/91, 87420/92 e 90501/92, adotta forme di controllo dell'orario a mezzo 
di orologi marcatempo per la quasi totalità dei dipendenti e che pertanto vengono rispettate le nor­
me di cui alla L.724/94 e successivamente riconfermate dall’art. 3, c. 93 della L.244/97;

Dato atto che, nel rispetto degli artt. 38 e 39 del CCNL integrativo Comparto Regioni ed Enti 
Locali, sottoscritto il 14.09.00, al fine di evitare qualsiasi forma generalizzata di autorizzazione, la 
prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal Responsabile di Settore sulla 
base di esigenze organizzative e del Settore stesso;

Viste le note di lavoro straordinario per i mesi di dicembre 2016 e gennaio 2017, risultanti agli 
atti, preventivamente autorizzate e regolarmente vistate dai Responsabili dei Settori del Comune di 
Greve in Chianti e dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, e preso dato atto che le stesse 
sono state effettuate per fronteggiare situazioni eccezionali ed in base a reali esigenze di servizio;

Visti i compensi per lavoro straordinario spettanti ai dipendenti degli Enti locali derivanti dal­
l’applicazione del  CCNL  stipulato il 31 luglio 2009 relativo al biennio economico  2008-2009;

 
Dato atto che risultano rispettate le norme di cui all'art. 14 del  C.C.N.L. stipulato il 1.4.1999;

Ritenuto  provvedere  alla  liquidazione  e  pagamento  degli  straordinari  autorizzati  per  la 
riscossione;

Visto  l'art.147  bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modifi­
cazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente de­
terminazione;

2) di  liquidare  le  competenze  dovute  al  personale  dipendente  del  Comune  di  Greve  in 
Chianti  a  titolo  di  compenso per  lavoro  straordinario  per  i  mesi  di  dicembre  2016 e 
gennaio  2017come  da  prospetto  allegato  alla  presente  determinazione,  l'importo 
complessivo di € 1.068,79.=;

3) di imputare la spesa complessiva di € 1.068,79.= ai seguenti capitoli di spesa del bilancio 
di previsione del Comune di Greve in Chianti, Conto PF U.1.01.01.01.003:

Conto competenza
- per €      384,87.= al cap. 1020 Impegno 00176;
- per €      200,78.= al cap. 2700 Impegno 00177;
- per €      304,85.= al cap. 3800 Impegno 00178;
Conto residui
- per €      178,29.= al cap. 371 Impegno 00261 (anno 2016);

4) di liquidare e pagare i compensi dovuti ai dipendenti riepilogati nell'allegato A) al presen­
te atto;

5) di individuare la persona responsabile del presente procedimento nel sottoscritto Dott. 
Sandro Bardotti;

6) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  può  essere  impugnato  dinanzi  al  giudice 
ordinario in funzione di giudice del lavoro nei modi e nei termini previsti dal C.P.C.;

7) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, com­
ma 1, del D.Lgs.n. 267/2000;

8) di inviare il presente atto al Settore 2 Servizi di Gestione Economica-Finanziaria e Tributi 
del Comune di Greve in Chianti per i conseguenti adempimenti.

Greve in Chianti lì 23/02/2017

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

   Dott. Sandro Bardotti

Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 1, co. 1, lett. p), 20 e 21,  
co. 2, del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 07/03/2005, n. 82).

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Allegato A Determinazione Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 14050 del 23/02/2017

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile Settore 2 Servizi di Gestione Economica-Finanziaria e Tributi

del Comune di Greve in Chianti

- Dott.ssa Maria Grazia Fiera -

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)

COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO

A TUTTO IL MESE DI GENNAIO  2017 v. 1200 v. 1201 v. 1202 

  Str. diurno   Str. Nott. O festivo     Str. Nott. E festivo   TOTALE 

  Ore    Imp. Tot.   Ore    Imp. Tot.   Ore    Imp. Tot. SERVIZIO TOTALE

309 UFFICIO TECNICO

Badii Gianni 2,00 13,26 26,51 14,00 14,98 209,78 2,48 17,29 42,88 279,17 279,17

314 TRASPORTI SCOLASTICI

Garuglieri Paolo 10,00 13,27 132,66  -  - 132,66 

Mattioli Andrea 5,00 13,62 68,12 15,84  -  - 68,12 

Romagnoli Giuliano  -  -  -  - 200,78

318 SERVIZIO VIABILITA' CIRCOLAZIONE E SERVIZI CONNESSI

Nutini Leonardo 1,00 12,55 12,55 0,63 14,19 8,94 21,49 

Provvedi Sauro 1,00 12,55 12,55  - 12,55 

Morelli Alessandro 3,63 13,26 48,12 12,00 14,98 179,81 2,48 17,29 42,88 270,81 304,85 

323 SERVIZIO NECROSCOPICO

Signorini Michele 4,18 12,55 52,48 3,75 14,19 53,22 105,70 105,70

325 COMMERCIO

Molletti Alessandra  v. 2201 13,00 13,71 178,29  - 178,29 178,29

39,81 531,28 30,38 451,75 4,96 34,58 85,76 1.068,79 1.068,79


